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1. BÖLÜM

ERGENLİK DÖNEMİ

Ergenlik, Adölesan, Puberte

 Konuya başlamadan önce daha anlaşılır olmak, oluşabi-
lecek kafa karışıklığını önlemek için, ergenlik ve adölesan ta-
nımları hakkında açıklama yapmak gerekiyor. Adölesan tanımı 
çocukluktan erişkinliğe geçiş dönemini ifade etmek için kulla-
nılır. Bu dönemde hem fiziksel ve cinsel hem de psikolojik de-
ğişim ve gelişme gözlenir. Adölesan dönemi doğumdan ölüme 
kadar olan dönemde insan ömrünün boy ve kilo gibi fiziksel 
özelliklerinin, üreme yeteneklerinin ve karakterinin belirlen-
diği; ortalama 9-10 yaşlarında başlayıp 20-21 yaşlarına kadar 
uzanabilen bir dönemdir. Adölesan dönemi içinde kazanılan 
özellikler, bireyin nasıl bir erişkin olacağını belirler.

Ergenlik tanımı yabancı literatürde puberte tanımına denk 
gelmektedir ve bireyin fiziksel ve cinsel gelişimini tamamlama-
sına kadar geçen süreyi içermektedir, yani psikolojik gelişme 
süresinin tamamlanmasını dışında tutmaktadır. Tıbbi anlatım-
larda adölesan ifadesi kullanılırsa da Türkçemizde buna kar-
şılık olarak ergenlik dönemi ve ergen ifadeleri yer almaktadır. 
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Bu nedenle bu kitapta aşağıdaki kısa açıklama dışında adölesan 
yerine ergenlik terimi kullanılacaktır.

Adölesan yaş grubu için bazı yaş sınırlamaları getirilmeye 
çalışılmışsa da, dönemi kesin yaş ile ayırmak oldukça zordur. 
Bu dönemin kendine has özellikleri vardır. Kansızlık, guatr, ço-
cukluk çağı diyabeti, bazı kemik tümörleri, bazı kan hastalık-
ları, ortopedik sorunlar gibi bazı hastalıklar, hayatın diğer dö-
nemlerinden daha sık görülür. Psikolojik sorunlar ve bunlarla 
baş etmede zorluklar, yine adölesan döneminde sık rastlanılan 
durumlardır. Bu dönemde aileye, adölesanla ilişkileri yönün-
den oldukça fazla iş düşmektedir.

Dünya Sağlık Örgütü 10-19 yaş grubunu “adölesan yaş 
grubu”, 15-24 yaş arasını da “gençlik dönemi” olarak tanımla-
maktadır. Ülkemiz genç bir nüfusa sahiptir. 10-19 yaş grubu, 
nüfusumuzun %21,6’sını oluşturmaktadır. Gelişmekte olan 
ülkelerde ise bu oran %25’e ulaşmaktadır. Dünyada 10-19 yaş 
grubunda yaklaşık 1,2 milyar ergen vardır. 10-19 yaşındaki 
adölesan nüfusunun 2025’te yaklaşık 1,13 milyar olması bek-
lenmektedir; bu gençler ileride erişkin olarak yaşamlarını sür-
düreceklerdir. Genç nüfusun nitelikli bir eğitim alması, üretken 
ve verimli olması toplumun geleceği açısından çok önemlidir. 
Bu nedenle adölesan ve gençlere sağlıklı bir çevre sağlanma-
sı, kendilerini istedikleri alanlarda geliştirme olanağı verilmesi 
gerekmektedir. Böylece katılımcı, kendine güvenli ve etrafı ile 
barışık bireyler olarak toplumda yer almaları mümkün olur.

Ergenlik Döneminin Özellikleri 

 Ergenlik dönemi, insanın tüm yaşamı dikkate alınacak 
olursa, aslında kısa bir dönemdir. Ancak çocuğun birkaç yıl 
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içinde yoğun değişime uğraması nedeniyle çok çalkantılı geçer. 
Birey bu döneme çocuk olarak girer, dönemi erişkin olarak ta-
mamlar. Çocuk hızlı fiziksel büyümeye kendini henüz alıştıra-
mamışken, cinsel gelişimin başlaması ve yaşadığı psiko-sosyal 
değişimler nedeniyle kendisiyle ve çevre ile olan iletişiminde 
sorunlar yaşar.

Ergen kimi zaman kısa sürede oluşan bu yoğun değişiklikle-
re uyum sağlayamaz. Dönemin özelliği olan başlıca üç konuda 
da sorunlar yaşayabilir. Ergenliğin başında belirginleşen fizik-
sel büyüme ve gelişme ile ilgili sorunların yanı sıra, cinsel ve 
psiko-sosyal gelişim ile ilgili sorunlarla karşılaşır. Ergen bazen 
bu sorunları kendisi çözemez. Mutlaka aile desteğine ihtiyaç 
duyar. İnsan vücudunda çok önemli değişikliklerin olduğu bu 
dönemde, çocuğumuzda neler olup bittiğini anlamak ve ebe-
veynler olarak onlara yardımcı olmak zorundayız. Bu dönemde 
yaşanan sorunların kısa zamanda çözümlenmemesi durumun-
da, tüm yaşamı etkileyebileceği gerçeği akıldan çıkarılmamalı-
dır. Ergenlikte gerçekleşen değişim ve gelişim süreçleri aşağıda-
ki gibi özetlenebilir:

1. Biyolojik değişim: Büyüme ve cinsel gelişim
2. Entelektüel gelişim
3. Psikolojik gelişim
4. Sosyal gelişim ve entegrasyon

Ergenlik döneminde erişkin ağırlığının %50’si kazanılır, 
erişkin boy uzunluğunun %25’i, erişkin kas kitlesinin ise %50’si 
edinilir. Kızlarda deri altı yağ dokusu %23 oranında artarken, 
erkeklerde %12 oranında azalır.
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Ergenliğe Girmek Nedir? 

 Ergenliğe girmek, daha önce kanda çok az miktarda 
olan seks hormonları dediğimiz kızlarda östrojen ve erkek-
lerde testosteron hormonlarının kanda artmaya başlaması ile 
birlikte, vücutta daha önce gözlenmeyen bazı belirtilerin or-
taya çıkmasıdır.

Ergenliğe kızlarda memelerde tomurcuklanma ve büyüme-
nin başlaması ile girilir. Erkeklerde ise ergenliğin ilk belirtisi 
testislerde büyüme ile birlikte skrotum (torba) derisinde kızar-
ma ve kalınlaşmadır.

Genital bölge kıllanması bu belirtilerle aynı zamanda ola-
bileceği gibi, farklı zamanlarda da oluşabilir. Genital bölgede 
ve koltuk altında kıllanmanın başlaması tek başına ergenliğe 
girildiğinin göstergesi değildir. Ergenlikten önce, ortalama 6-7 
yaşlarında hem kız hem de erkek çocuklarda, böbreküstübe-
zinden salgılanan zayıf androjen hormonlar tüylenmeye yol 
açabilirler. Bu tüylenmeler genital bölgede, nadiren de koltuk 
altında olabilir. Ancak tüylenmenin fazla olduğu durumlarda 
nedenlerinin araştırılması gerekir. Bu amaçla çocuk endokri-
noloji uzmanına başvurulması uygun olur.

Ergenliğe Girme Zamanı 

 Kızlarda ergenlik genellikle 10-11, erkeklerde ise 11-12 
yaşlarında başlar. Kızlarda ergenliğin sekiz yaşından önce, er-
keklerde ise dokuz yaşından önce başlaması normal değildir. 
Erkeklerde ergenliğin 13,5 yaşına kadar başlamaması, kızlarda 


